
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CEP:

87.613.089/0001-40CNPJ: (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela

Telefone:
Praça Tenente Portela, 23 - CentroEndereço:

Nr.:   15/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

49/2024

18/03/2024

Página: 1 / 8

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

02/04/2024
Pregão presencial
15/2024 - PR
49/2024

Formação de Ata de Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de Óleos
lubrificantes diversos e serviço de troca, para a frota municipal.

Lote: 1
Participante: D.C. HERMES COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Óleo mineral SAE 15W40 (Litro) - P/ Motores a Diesel, multiviscoso,

c/ Antioxidante e Aditivo Anti desgaste, detergente e dispersante;
Produto deverá ter nível de desempenho mínimo: API CI-4/SL, ACEA
E7-12. VALOR do LITRO + Serviços/Mão de Obra  de
Troca/aplicação no veículo/máquina indicado em Local que atenda
nas Normas dos Órgãos Fiscalizadores ou se solicitado, entregue na
Embalagem Original do Fabricante (lacrada). - Óleo mineral SAE
15W40 (Litro) - P/ Motores a Diesel, multiviscoso, c/ Antioxidante e
Aditivo Anti desgaste, detergente e dispersante;  Produto deverá ter
nível de desempenho mínimo: API CI-4/SL, ACEA E7-12. VALOR do
LITRO + Serviços/Mão de Obra  de  Troca/aplicação no
veículo/máquina indicado em Local que atenda nas Normas dos
Órgãos Fiscalizadores ou se solicitado, entregue na Embalagem
Original do Fabricante (lacrada).

200,000 L 26,04 5.208,00

2 Óleo mineral SAE 15W40 (GALÃO) - P/ Motores a Diesel,
multiviscoso, c/ Antioxidante e Aditivo Anti desgaste, detergente e
dispersante;  Produto deverá ter nível de desempenho mínimo: API
CI-4/SL, ACEA E7-12. VALOR do GALÃO  (20 Litros) + Serviços/Mão
de Obra  de  Troca/aplicação no veículo/máquina indicado em Local
que atenda nas Normas dos Órgãos Fiscalizadores ou se solicitado,
entregue na Embalagem Original do Fabricante (lacrada). - Óleo
mineral SAE 15W40 (GALÃO) - P/ Motores a Diesel, multiviscoso, c/
Antioxidante e Aditivo Anti desgaste, detergente e dispersante;
Produto deverá ter nível de desempenho mínimo: API CI-4/SL, ACEA
E7-12. VALOR do GALÃO  (20 Litros) + Serviços/Mão de Obra  de
Troca/aplicação no veículo/máquina indicado em Local que atenda
nas Normas dos Órgãos Fiscalizadores ou se solicitado, entregue na
Embalagem Original do Fabricante (lacrada).

70,000 UN 400,91 28.063,70

3 Óleo 100%  Sintético SAE 5W30 (LITRO) - P/ linha DIESEL.
Classificação de desempenho mínima: API SL / ACEA C2-12, que
atenda  especificações FIAT 9.55535-S1 (TORO, DUCATO...) e
Renault RN0700 (Master 2.3 L1H1 / L2H2...).  VALOR do LITRO +
Serviços/Mão de Obra  de  Troca/aplicação no veículo/máquina
indicado  em Local que atenda nas Normas dos Órgãos
Fiscalizadores ou se solicitado, entregue na Embalagem Original do
Fabricante (lacrada). - Óleo 100%  Sintético SAE 5W30 (LITRO) - P/
linha DIESEL. Classificação de desempenho mínima: API SL / ACEA
C2-12, que atenda  especificações FIAT 9.55535-S1 (TORO,
DUCATO...) e Renault RN0700 (Master 2.3 L1H1 / L2H2...).  VALOR

200,000 L 44,12 8.824,00



Página: 2 / 8

do LITRO +  Serviços/Mão de Obra  de  Troca/aplicação no
veículo/máquina indicado  em Local que atenda nas Normas dos
Órgãos Fiscalizadores ou se solicitado, entregue na Embalagem
Original do Fabricante (lacrada).

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
4 Óleo Sintético SAE 10W40 (GALÃO) - P/ Motores a Diesel. Óleo

lubrificante sintético multiviscoso de alto desempenho p/ uso nos
motores a diesel turbinados de caminhões, ônibus, tratores e
utilitários, em serviços rodoviários, urbanos ou fora-de-estrada, tais
como MERCEDES BENZ, MAN, RENAULT, SCANIA, VOLVO, em
serviços severos com ou sem sistema de tratamento dos gases de
escape como EGR (Sistema de Recirculação de Gases) ou SCR
(Redução Catalítica Seletiva) p/ o controle das emissões. Deve
atend - Óleo Sintético SAE 10W40 (GALÃO) - P/ Motores a Diesel.
Óleo lubrificante sintético multiviscoso de alto desempenho p/ uso
nos motores a diesel turbinados de caminhões, ônibus, tratores e
utilitários, em serviços rodoviários, urbanos ou fora-de-estrada, tais
como MERCEDES BENZ, MAN, RENAULT, SCANIA, VOLVO, em
serviços severos com ou sem sistema de tratamento dos gases de
escape como EGR (Sistema de Recirculação de Gases) ou SCR
(Redução Catalítica Seletiva) p/ o controle das emissões. Deve
atender aos requerimentos conforme estabelecidos para os motores
EURO 5, EURO 3 e anteriores. Permite intervalo de troca estendido,
reduzindo os custos operacionais, conforme a recomendação do
fabricante do equipamento. Deve atender aos níveis de
desempenho ACEA E7/E4-12, MERCEDES BENZ 228.5 e MAN 3277.
Aditivos: anticorrosivo, antidesgaste, antiespumante, antioxidante,
detergente, dispersante, agente de reserva alcalina, abaixador do
ponto de fluidez e melhorador do índice de viscosidade. VALOR do
GALÃO (20 Litros) + serviços/Mão de Obra de Troca/aplicação no
veículo/máquina indicado em Local que atenda nas Normas dos
Órgãos Fiscalizadores ou se solicitado, entregue na Embalagem
Original do Fabricante (lacrada).

10,000 UN 614,82 6.148,20

5 Óleo Sintético SAE 10W40 (LITRO) - P/ Motores a Diesel. Óleo
lubrificante sintético multiviscoso de alto desempenho p/ uso nos
motores a diesel turbinados de caminhões, ônibus, tratores e
utilitários, em serviços rodoviários, urbanos ou fora-de-estrada, tais
como MERCEDES BENZ, MAN, RENAULT, SCANIA, VOLVO, em
serviços severos com ou sem sistema de tratamento dos gases de
escape como EGR (Sistema de Recirculação de Gases) ou SCR
(Redução Catalítica Seletiva) p/ o controle das emissões. . - Óleo
Sintético SAE 10W40 (LITRO) - P/ Motores a Diesel. Óleo lubrificante
sintético multiviscoso de alto desempenho p/ uso nos motores a
diesel turbinados de caminhões, ônibus, tratores e utilitários, em
serviços rodoviários, urbanos ou fora-de-estrada, tais como
MERCEDES BENZ, MAN, RENAULT, SCANIA, VOLVO, em serviços
severos com ou sem sistema de tratamento dos gases de escape
como EGR (Sistema de Recirculação de Gases) ou SCR (Redução
Catalítica Seletiva) p/ o controle das emissões. Deve atender aos
requerimentos conforme estabelecidos para os motores EURO 5,
EURO 3 e anteriores. Permite intervalo de troca estendido,
reduzindo os custos operacionais, conforme a recomendação do
fabricante do equipamento. Deve atender aos níveis de
desempenho ACEA E7/E4-12, MERCEDES BENZ 228.5 e MAN 3277.
Aditivos: anticorrosivo, antidesgaste, antiespumante, antioxidante,
detergente, dispersante, agente de reserva alcalina, abaixador do
ponto de fluidez e melhorador do índice de viscosidade. VALOR do
Litro + serviços/Mão de Obra de Troca/aplicação no
veículo/máquina indicado em Local que atenda nas Normas dos
Órgãos Fiscalizadores ou se solicitado, entregue na Embalagem
Original do Fabricante (lacrada).

150,000 L 41,71 6.256,50

Total do Participante: 54.500,40

Lote: 2
Participante: D.C. HERMES COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS LTDA

6 Óleo Lubrificante 2 Tempos (500 ml) - P/ uso em Motoserras,
Roçadeiras...; Produto entregue na Embalagem Original do
Fabricante (lacrada), de 500 ML. - Óleo Lubrificante 2 Tempos (500
ml) - P/ uso em Motoserras, Roçadeiras...; Produto entregue na
Embalagem Original do Fabricante (lacrada), de 500 ML.

50,000 UN 16,62 831,00



Página: 3 / 8

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
7 Óleo 100% Sintético SAE 0W20 (LITRO) - P/ Veículos flex fabricados

acima de 2017. Com nível de desempenho mínimo API - SN / ILSAC
GF-5. Que atenda as especificações das montadoras FIAT, ( Ideal p/
CRONOS 1.3 8V, ARGO, MOBI E UNO c/ motores 1.0 3 Cil 6V -
Conferir manual do veículo). VALOR do LITRO +  Serviços/Mão de
Obra  de  Troca/aplicação no veículo/máquina indicado  em Local
que atenda nas Normas dos Órgãos Fiscalizadores ou se solicitado,
entregue na Embalagem Original do Fabricante - Óleo 100%
Sintético SAE 0W20 (LITRO) - P/ Veículos flex fabricados acima de
2017. Com nível de desempenho mínimo API - SN / ILSAC GF-5. Que
atenda as especificações das montadoras FIAT, ( Ideal p/ CRONOS
1.3 8V, ARGO, MOBI E UNO c/ motores 1.0 3 Cil 6V - Conferir manual
do veículo). VALOR do LITRO +  Serviços/Mão de Obra  de
Troca/aplicação no veículo/máquina indicado  em Local que atenda
nas Normas dos Órgãos Fiscalizadores ou se solicitado, entregue na
Embalagem Original do Fabricante (lacrada).

70,000 L 35,59 2.491,30

8 Óleo Semi Sintético 4 Tempos SAE 10W30 (LITRO) - p/ motocicletas
(Honda BROS NXR 150 BROS), com nível de desempenho mínimo
API - SL. VALOR do LITRO; + Serviços/Mão de Obra  de
Troca/aplicação no veículo/máquina indicado  em Local que atenda
nas Normas dos Órgãos Fiscalizadores ou se solicitado, entregue na
Embalagem Original do Fabricante (lacrada). - Óleo Semi Sintético 4
Tempos SAE 10W30 (LITRO) - p/ motocicletas (Honda BROS NXR
150 BROS), com nível de desempenho mínimo API - SL. VALOR do
LITRO; + Serviços/Mão de Obra  de  Troca/aplicação no
veículo/máquina indicado  em Local que atenda nas Normas dos
Órgãos Fiscalizadores ou se solicitado, entregue na Embalagem
Original do Fabricante (lacrada).

25,000 L 29,23 730,75

9 Óleo 100% Sintético SAE 5W30 (LITRO) - P/ Veículos flex fabricados
até 2020. Com nível de desempenho mínimo API - SN / ILSAC GF.
Que atenda as especificações das montadoras FIAT (Ideal p/ PALIO,
SIENA 2015... MOBI, UNO, DOBLO 2019...Conferir Manual do
veículo), GM (CRUZE 1.4T, SPIN 2014..., S10 2.4 FLEX 2012...) e
Renault (Kangoo).  VALOR do LITRO +  Serviços/Mão de Obra  de
Troca/aplicação no veículo/máquina indicado  em Local que atenda
nas Normas dos Órgãos Fiscalizadores ou se solicitado, e - Óleo
100% Sintético SAE 5W30 (LITRO) - P/ Veículos flex fabricados até
2020. Com nível de desempenho mínimo API - SN / ILSAC GF. Que
atenda as especificações das montadoras FIAT (Ideal p/ PALIO,
SIENA 2015... MOBI, UNO, DOBLO 2019...Conferir Manual do
veículo), GM (CRUZE 1.4T, SPIN 2014..., S10 2.4 FLEX 2012...) e
Renault (Kangoo).  VALOR do LITRO +  Serviços/Mão de Obra  de
Troca/aplicação no veículo/máquina indicado  em Local que atenda
nas Normas dos Órgãos Fiscalizadores ou se solicitado, entregue na
Embalagem Original do Fabricante (lacrada).

150,000 L 33,32 4.998,00

10 Óleo  100%  Sintético SAE 5W40 (LITRO) - P/ Veículos Flex.
Classificação de desempenho mínima: API SN, ACEA A3 B4, API SN
que atenda  especificações VOLKSWANGEN VW 508.88 / 509.99
(GOL,SAVEIRO 1.0 E 1.6 e KOMBI 1.4, com fabricação até 2021).
VALOR do LITRO +  Serviços/Mão de Obra  de  Troca/aplicação no
veículo/máquina indicado  em Local que atenda nas Normas dos
Órgãos Fiscalizadores ou se solicitado, entregue na Embalagem
Original do Fabricante (lacrada). - Óleo  100%  Sintético SAE 5W40
(LITRO) - P/ Veículos Flex.   Classificação de desempenho mínima:
API SN, ACEA A3 B4, API SN  que atenda  especificações
VOLKSWANGEN VW 508.88 / 509.99 (GOL,SAVEIRO 1.0 E 1.6 e
KOMBI 1.4, com fabricação até 2021).  VALOR do LITRO +
Serviços/Mão de Obra  de  Troca/aplicação no veículo/máquina
indicado  em Local que atenda nas Normas dos Órgãos
Fiscalizadores ou se solicitado, entregue na Embalagem Original do
Fabricante (lacrada).

200,000 L 32,03 6.406,00

11 Óleo Semi Sintético SAE 15W40 (LITRO) - P/ Veículos Flex.
Classificação de desempenho mínima: API SN, que atenda
especificações FIAT, para linha de motores Fire flex (fabricados a
partir de 2008 até 2015).   VALOR do LITRO +  Serviços/Mão de
Obra  de  Troca/aplicação no veículo/máquina indicado  em Local
que atenda nas Normas dos Órgãos Fiscalizadores ou se solicitado,
entregue na Embalagem Original do Fabricante (lacrada). - Óleo
Semi Sintético SAE 15W40 (LITRO) - P/ Veículos Flex. Classificação

250,000 L 25,64 6.410,00



Página: 4 / 8

de desempenho mínima: API SN, que atenda  especificações FIAT,
para linha de motores Fire flex (fabricados a partir de 2008 até
2015).   VALOR do LITRO +  Serviços/Mão de Obra  de
Troca/aplicação no veículo/máquina indicado  em Local que atenda
nas Normas dos Órgãos Fiscalizadores ou se solicitado, entregue na
Embalagem Original do Fabricante (lacrada).

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
12 Óleo mineral SAE 20W50 (LITRO) - P/ Veículos Flex. Classificação de

desempenho mínima: API SL. P/  atender motores mais antigos (EX.:
GM S10 4.3 1997 GAS...). VALOR do LITRO +  Serviços/Mão de Obra
de  Troca/aplicação no veículo/máquina indicado  em Local que
atenda nas Normas dos Órgãos Fiscalizadores ou se solicitado,
entregue na Embalagem Original do Fabricante (lacrada). - Óleo
mineral SAE 20W50 (LITRO) - P/ Veículos Flex. Classificação de
desempenho mínima: API SL. P/  atender motores mais antigos (EX.:
GM S10 4.3 1997 GAS...). VALOR do LITRO +  Serviços/Mão de Obra
de  Troca/aplicação no veículo/máquina indicado  em Local que
atenda nas Normas dos Órgãos Fiscalizadores ou se solicitado,
entregue na Embalagem Original do Fabricante (lacrada).

30,000 L 21,10 633,00

Total do Participante: 22.500,05

Lote: 3
Participante: D.C. HERMES COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS LTDA

13 Óleo Hidráulico AW 68 - (GALÃO) - Produto com Aditivos, anti
desgaste, antioxidante, anti ferrugem, anti espumante,
anticorrosivo e demulsificante. VALOR do GALÃO (20 Litros) +
Serviços/Mão de Obra  de  Troca/aplicação no veículo/máquina
indicado  em Local que atenda nas Normas dos Órgãos
Fiscalizadores ou se solicitado, entregue na Embalagem Original do
Fabricante (lacrada). - Óleo Hidráulico AW 68 - (GALÃO) - Produto
com Aditivos, anti desgaste, antioxidante, anti ferrugem, anti
espumante, anticorrosivo e demulsificante. VALOR do GALÃO (20
Litros) + Serviços/Mão de Obra  de  Troca/aplicação no
veículo/máquina indicado  em Local que atenda nas Normas dos
Órgãos Fiscalizadores ou se solicitado, entregue na Embalagem
Original do Fabricante (lacrada).

120,000 UN 424,83 50.979,60

14 Óleo Hidráulico GRAU ISO 46 - (GALÃO) - (MARCA/MODELO DE
Referência: Lubrax Hydra XP 46) - Óleo p/ sistemas hidráulicos que
operam em condições severas de pressão e temperatura. Produto c/
Aditivos, anti desgaste, antioxidante, anti ferrugem, anti
espumante, anticorrosivo e baixador de ponto de fluidez.
Especificações: Densidade a 20/4cº: 0,863, ponto de fulgor: (VA) cº:
244, ponto de fluidez cº: -18, viscosidade a 40 cº: 44,3, viscosidade
a 100 c°: 6,83, indice de viscosidade: 110 e mgKOH/g: 0, - Óleo
Hidráulico GRAU ISO 46 - (GALÃO) - (MARCA/MODELO DE
Referência: Lubrax Hydra XP 46) - Óleo p/ sistemas hidráulicos que
operam em condições severas de pressão e temperatura. Produto c/
Aditivos, anti desgaste, antioxidante, anti ferrugem, anti
espumante, anticorrosivo e baixador de ponto de fluidez.
Especificações: Densidade a 20/4cº: 0,863, ponto de fulgor: (VA) cº:
244, ponto de fluidez cº: -18, viscosidade a 40 cº: 44,3, viscosidade
a 100 c°: 6,83, indice de viscosidade: 110 e mgKOH/g: 0,41. VALOR
do GALÃO (20 Litros) + Serviços/Mão de Obra  de  Troca/aplicação
no veículo/máquina indicado  em Local que atenda nas Normas dos
Órgãos Fiscalizadores ou se solicitado, entregue na Embalagem
Original do Fabricante (lacrada).

20,000 UN 469,73 9.394,60

15 Óleo Lubrificante CT Grau SAE 10W- (GALÃO) -  P/ sistemas
Hidráulicos, Conversores de torque e Transmissões. Que Atenda as
Classificações Mínimas: Cartepillar, Komatsu, Allison... VALOR do
GALÃO  (20 Litros) + Serviços/Mão de Obra  de  Troca/aplicação no
veículo/máquina indicado  em Local que atenda nas Normas dos
Órgãos Fiscalizadores ou se solicitado, entregue na Embalagem
Original do Fabricante (lacrada). - Óleo Lubrificante CT Grau SAE
10W- (GALÃO) -  P/ sistemas Hidráulicos, Conversores de torque e
Transmissões. Que Atenda as Classificações Mínimas: Cartepillar,
Komatsu, Allison... VALOR do GALÃO  (20 Litros) + Serviços/Mão de
Obra  de  Troca/aplicação no veículo/máquina indicado  em Local
que atenda nas Normas dos Órgãos Fiscalizadores ou se solicitado,
entregue na Embalagem Original do Fabricante (lacrada).

10,000 UN 470,66 4.706,60



Página: 5 / 8

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
16 Graxa Lubrificante (BALDE 20KG) - NLGI 2  - À base de sabão de lítio

e óleos minerais de alta qualidade. Deve apresentar características
de resistência à oxidação e à lavagem por àgua, podendo ser
empregada em ambientes úmidos. Indicada p/ lubrificação de
chassis, rolamentos, cubos de roda, bombas d’água, pinos, juntas
universais e deslizantes de todos os tipos de Veículos, Caminhões e
Máquinas. Deve atender no mín. as especificações:  DIN 51825,
K2K-20, Fator DN = 400.000 Rpm x d, aprovada conf - Graxa
Lubrificante (BALDE 20KG) - NLGI 2  - À base de sabão de lítio e
óleos minerais de alta qualidade. Deve apresentar características
de resistência à oxidação e à lavagem por àgua, podendo ser
empregada em ambientes úmidos. Indicada p/ lubrificação de
chassis, rolamentos, cubos de roda, bombas d’água, pinos, juntas
universais e deslizantes de todos os tipos de Veículos, Caminhões e
Máquinas. Deve atender no mín. as especificações:  DIN 51825,
K2K-20, Fator DN = 400.000 Rpm x d, aprovada conf. DBL 6804.
Coloração marrom esverdeada, pode ser utilizada de -20°C À
130°C. Marca e Modelo de Referência (podendo ser igual ou
superior): LUBRAX AUTOLITH. VALOR do Balde (20 Kg); Produto
entregue na Embalagem Original do Fabricante (lacrada), para
"Reposições/Complementação" quando em serviços.

10,000 UN 571,15 5.711,50

17 Óleo para Transmissão - SAE 90 (LITRO) - C/ nível de desempenho
mínimo API GL4; VALOR do LITRO + Serviços/Mão de Obra  de
Troca/aplicação no veículo/máquina indicado  em Local que atenda
nas Normas dos Órgãos Fiscalizadores ou se solicitado, entregue na
Embalagem Original do Fabricante (lacrada). - Óleo para
Transmissão - SAE 90 (LITRO) - C/ nível de desempenho mínimo API
GL4; VALOR do LITRO + Serviços/Mão de Obra  de  Troca/aplicação
no veículo/máquina indicado  em Local que atenda nas Normas dos
Órgãos Fiscalizadores ou se solicitado, entregue na Embalagem
Original do Fabricante (lacrada).

50,000 L 32,91 1.645,50

18 Óleo para Transmissão - SAE 90 (GALÃO) - C/ nível de desempenho
mínimo API GL4; VALOR do GALÃO (20 Litros) + Serviços/Mão de
Obra  de  Troca/aplicação no veículo/máquina indicado  em Local
que atenda nas Normas dos Órgãos Fiscalizadores ou se solicitado,
entregue na Embalagem Original do Fabricante (lacrada). - Óleo
para Transmissão - SAE 90 (GALÃO) - C/ nível de desempenho
mínimo API GL4; VALOR do GALÃO (20 Litros) + Serviços/Mão de
Obra  de  Troca/aplicação no veículo/máquina indicado  em Local
que atenda nas Normas dos Órgãos Fiscalizadores ou se solicitado,
entregue na Embalagem Original do Fabricante (lacrada).

20,000 UN 578,46 11.569,20

19 Óleo Hidráulico ATF Tipo: A (LITRO) - Próprio para Direção Hidráulica
/ Transmissões automáticas; VALOR do LITRO + Serviços/Mão de
Obra  de  Troca/aplicação no veículo/máquina indicado  em Local
que atenda nas Normas dos Órgãos Fiscalizadores ou se solicitado,
entregue na Embalagem Original do Fabricante (lacrada). - Óleo
Hidráulico ATF Tipo: A (LITRO) - Próprio para Direção Hidráulica /
Transmissões automáticas; VALOR do LITRO + Serviços/Mão de
Obra  de  Troca/aplicação no veículo/máquina indicado  em Local
que atenda nas Normas dos Órgãos Fiscalizadores ou se solicitado,
entregue na Embalagem Original do Fabricante (lacrada).

25,000 L 36,46 911,50

20 Óleo Hidráulico ATF Tipo: A (GALÃO) - Próprio para Direção
Hidráulica / Transmissões automáticas; VALOR do GALÃO (20 Litros)
+ Serviços/Mão de Obra  de  Troca/aplicação no veículo/máquina
indicado  em Local que atenda nas Normas dos Órgãos
Fiscalizadores ou se solicitado, entregue na Embalagem Original do
Fabricante (lacrada). - Óleo Hidráulico ATF Tipo: A (GALÃO) - Próprio
para Direção Hidráulica / Transmissões automáticas; VALOR do
GALÃO (20 Litros) + Serviços/Mão de Obra  de  Troca/aplicação no
veículo/máquina indicado  em Local que atenda nas Normas dos
Órgãos Fiscalizadores ou se solicitado, entregue na Embalagem
Original do Fabricante (lacrada).

10,000 UN 470,66 4.706,60

21 Óleo p/ Transmissão SAE 30 (GALÃO) - Equivalente ao 433HD
(Isafluído) - Óleo lubrificante mineral do tipo multifuncional no grau
SAE 30, recomendado para uso em sistemas de transmissão,
hidráulico e freio úmido de tratores e equipamentos agrícolas,
aprovado pelas montadoras Case, John Deere, New Holland...
VALOR do GALÃO  (20 Litros) + Serviços/Mão de Obra  de
Troca/aplicação no veículo/máquina indicado  em Local que atenda

10,000 UN 465,13 4.651,30



Página: 6 / 8

nas Normas dos Órgãos Fiscalizadores ou se solicitado, - Óleo p/
Transmissão SAE 30 (GALÃO) - Equivalente ao 433HD (Isafluído) -
Óleo lubrificante mineral do tipo multifuncional no grau SAE 30,
recomendado para uso em sistemas de transmissão, hidráulico e
freio úmido de tratores e equipamentos agrícolas, aprovado pelas
montadoras Case, John Deere, New Holland... VALOR do GALÃO  (20
Litros) + Serviços/Mão de Obra  de  Troca/aplicação no
veículo/máquina indicado  em Local que atenda nas Normas dos
Órgãos Fiscalizadores ou se solicitado, entregue na Embalagem
Original do Fabricante (lacrada).

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
22 Óleo p/ Transmissão SAE 10W30 (GALÃO) - Equivalente ao

ISAFLUIDO 434 TO - Múltiplas aplicações. lubrificação das
transmissões, diferenciais, comandos finais, sistemas hidráulicos,
sistemas de direção e freios em banho de óleo, aprovado pelas
montadoras Case, John Deere, New Holland...  VALOR do GALÃO
(20 Litros) + Serviços/Mão de Obra  de  Troca/aplicação no
veículo/máquina indicado  em Local que atenda nas Normas dos
Órgãos Fiscalizadores ou se solicitado, entregue na Embalagem
Original - Óleo p/ Transmissão SAE 10W30 (GALÃO) - Equivalente ao
ISAFLUIDO 434 TO - Múltiplas aplicações. lubrificação das
transmissões, diferenciais, comandos finais, sistemas hidráulicos,
sistemas de direção e freios em banho de óleo, aprovado pelas
montadoras Case, John Deere, New Holland...  VALOR do GALÃO
(20 Litros) + Serviços/Mão de Obra  de  Troca/aplicação no
veículo/máquina indicado  em Local que atenda nas Normas dos
Órgãos Fiscalizadores ou se solicitado, entregue na Embalagem
Original do Fabricante (lacrada).

10,000 UN 510,83 5.108,30

23 Óleo  p/ Transmissão SAE 50 (GALÃO) - Utilizado na caixa de
marcha de ônibus. P/ lubrificação de sistemas hidráulicos,
transmissões automáticas, freios úmidos e comandos finais de
equipamentos pesados. Deve possuir excelentes propriedades anti
fricção, elevada resistência à formação de espuma e oxidação.
VALOR do GALÃO (20 Litros) + Serviços/Mão de Obra  de
Troca/aplicação no veículo/máquina indicado  em Local que atenda
nas Normas dos Órgãos Fiscalizadores ou se solicitado, entregue na
Embala - Óleo  p/ Transmissão SAE 50 (GALÃO) - Utilizado na caixa
de  marcha de ônibus. P/ lubrificação de sistemas hidráulicos,
transmissões automáticas, freios úmidos e comandos finais de
equipamentos pesados. Deve possuir excelentes propriedades anti
fricção, elevada resistência à formação de espuma e oxidação.
VALOR do GALÃO (20 Litros) + Serviços/Mão de Obra  de
Troca/aplicação no veículo/máquina indicado  em Local que atenda
nas Normas dos Órgãos Fiscalizadores ou se solicitado, entregue na
Embalagem Original do Fabricante (lacrada).

10,000 UN 511,72 5.117,20

24 Óleo SAE 140 (LITRO) - P/ engrenagens hipóides c/ nível de
desempenho API GL-5 no grau SAE 140. Aditivos: anticorrosivo,
antidesgaste, antiespumante, antiferrugem, antioxidante, abaixador
do ponto de fluidez e agentes de extrema pressão. VALOR do LITRO
+  Serviços/Mão de Obra  de  Troca/aplicação no veículo/máquina
indicado  em Local que atenda nas Normas dos Órgãos
Fiscalizadores ou se solicitado, entregue na Embalagem Original do
Fabricante (lacrada). - Óleo SAE 140 (LITRO) - P/ engrenagens
hipóides c/ nível de desempenho API GL-5 no grau SAE 140.
Aditivos: anticorrosivo, antidesgaste, antiespumante, antiferrugem,
antioxidante, abaixador do ponto de fluidez e agentes de extrema
pressão. VALOR do LITRO +  Serviços/Mão de Obra  de
Troca/aplicação no veículo/máquina indicado  em Local que atenda
nas Normas dos Órgãos Fiscalizadores ou se solicitado, entregue na
Embalagem Original do Fabricante (lacrada).

20,000 L 37,96 759,20

25 Óleo SAE 140 (GALÃO) - P/ engrenagens hipóides c/ nível de
desempenho API GL-5 no grau SAE 140. Aditivos: anticorrosivo,
antidesgaste, antiespumante, antiferrugem, antioxidante, abaixador
do ponto de fluidez e agentes de extrema pressão. VALOR do
GALÃO ( 20 Litros) +  Serviços/Mão de Obra  de  Troca/aplicação no
veículo/máquina indicado  em Local que atenda nas Normas dos
Órgãos Fiscalizadores ou se solicitado, entregue na Embalagem
Original do Fabricante (lacrada). - Óleo SAE 140 (GALÃO) - P/
engrenagens hipóides c/ nível de desempenho API GL-5 no grau SAE
140. Aditivos: anticorrosivo, antidesgaste, antiespumante,
antiferrugem, antioxidante, abaixador do ponto de fluidez e agentes

10,000 UN 583,99 5.839,90



Página: 7 / 8

de extrema pressão. VALOR do GALÃO ( 20 Litros) +  Serviços/Mão
de Obra  de  Troca/aplicação no veículo/máquina indicado  em Local
que atenda nas Normas dos Órgãos Fiscalizadores ou se solicitado,
entregue na Embalagem Original do Fabricante (lacrada).

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
26 Óleo SAE 85W140 (LITRO) - P/ engrenagens hipóides c/ nível de

desempenho API GL-5 nos graus SAE 85w140. Aditivos:
anticorrosivo, antidesgaste, antiespumante, antiferrugem,
antioxidante, abaixador do ponto de fluidez e agentes de extrema
pressão. VALOR do LITRO +  Serviços/Mão de Obra  de
Troca/aplicação no veículo/máquina indicado  em Local que atenda
nas Normas dos Órgãos Fiscalizadores ou se solicitado, entregue na
Embalagem Original do Fabricante (lacrada). - Óleo SAE 85W140
(LITRO) - P/ engrenagens hipóides c/ nível de desempenho API GL-5
nos graus SAE 85w140. Aditivos: anticorrosivo, antidesgaste,
antiespumante, antiferrugem, antioxidante, abaixador do ponto de
fluidez e agentes de extrema pressão. VALOR do LITRO +
Serviços/Mão de Obra  de  Troca/aplicação no veículo/máquina
indicado  em Local que atenda nas Normas dos Órgãos
Fiscalizadores ou se solicitado, entregue na Embalagem Original do
Fabricante (lacrada).

20,000 L 41,17 823,40

27 Óleo SAE 85W140 (GALÃO) - p/ engrenagens hipóides c/ nível de
desempenho API GL-5 nos graus SAE 85w140. Aditivos:
anticorrosivo, antidesgaste, antiespumante, antiferrugem,
antioxidante, abaixador do ponto de fluidez e agentes de extrema
pressão. VALOR do GALÃO ( 20 Litros) +  Serviços/Mão de Obra  de
Troca/aplicação no veículo/máquina indicado  em Local que atenda
nas Normas dos Órgãos Fiscalizadores ou se solicitado, entregue na
Embalagem Original do Fabricante (lacrada). - Óleo SAE 85W140
(GALÃO) - p/ engrenagens hipóides c/ nível de desempenho API GL-5
nos graus SAE 85w140. Aditivos: anticorrosivo, antidesgaste,
antiespumante, antiferrugem, antioxidante, abaixador do ponto de
fluidez e agentes de extrema pressão. VALOR do GALÃO ( 20 Litros)
+  Serviços/Mão de Obra  de  Troca/aplicação no veículo/máquina
indicado  em Local que atenda nas Normas dos Órgãos
Fiscalizadores ou se solicitado, entregue na Embalagem Original do
Fabricante (lacrada).

10,000 UN 548,25 5.482,50

28 Óleo mineral SAE 80W (LITRO) - P/ caixas de mudança. Óleo
lubrificante mineral para caixas de mudança, caixas de
transferência e sistemas de engrenagens que exijam lubrificante
com nível de desempenho API GL-4 OU SUPERIOR e MB 235.5.
VALOR do Litros +  Serviços/Mão de Obra  de  Troca/aplicação no
veículo/máquina indicado  em Local que atenda nas Normas dos
Órgãos Fiscalizadores ou se solicitado, entregue na Embalagem
Original do Fabricante (lacrada). - Óleo mineral SAE 80W (LITRO) - P/
caixas de mudança. Óleo lubrificante mineral para caixas de
mudança, caixas de transferência e sistemas de engrenagens que
exijam lubrificante com nível de desempenho API GL-4 OU
SUPERIOR e MB 235.5. VALOR do Litros +  Serviços/Mão de Obra  de
Troca/aplicação no veículo/máquina indicado  em Local que atenda
nas Normas dos Órgãos Fiscalizadores ou se solicitado, entregue na
Embalagem Original do Fabricante (lacrada).

20,000 L 37,96 759,20

29 Óleo SAE 80W (GALÃO) -  P/ caixas de mudança. Óleo lubrificante
mineral para caixas de mudança, caixas de transferência e sistemas
de engrenagens que exijam lubrificante com nível de desempenho
API GL-4 OU SUPERIOR e MB 235.5. VALOR do GALÃO (20 Litros) +
Serviços/Mão de Obra  de  Troca/aplicação no veículo/máquina
indicado  em Local que atenda nas Normas dos Órgãos
Fiscalizadores ou se solicitado, entregue na Embalagem Original do
Fabricante (lacrada). - Óleo SAE 80W (GALÃO) -  P/ caixas de
mudança. Óleo lubrificante mineral para caixas de mudança, caixas
de transferência e sistemas de engrenagens que exijam lubrificante
com nível de desempenho API GL-4 OU SUPERIOR e MB 235.5.
VALOR do GALÃO (20 Litros) +  Serviços/Mão de Obra  de
Troca/aplicação no veículo/máquina indicado  em Local que atenda
nas Normas dos Órgãos Fiscalizadores ou se solicitado, entregue na
Embalagem Original do Fabricante (lacrada).

10,000 UN 483,39 4.833,90

Total do Participante: 123.000,00



Página: 8 / 8

Total Geral: 200.000,45

Gabinete do Prefeito 02.001.04.122.0002.2002.3.3.90.30.00 R$ 16.777,00
Secretaria de Administração/Planejando e Administrando
Bem

03.001.04.122.0003.2003.3.3.90.30.00 R$ 16.777,00

Secretaria de Finanças/Gestão e Desenvolvimento Financeiro 04.001.04.123.0004.2006.3.3.90.30.00 R$ 16.777,00
Desenvolvimento Rural/Trabalho e Crescimento Rural 05.001.20.606.0005.2008.3.3.90.30.00 R$ 16.777,00
Apoio agricultura 05.007.20.608.0005.2080.3.3.90.30.00 R$ 16.777,00
Transporte Escolar 06.003.12.361.0006.2015.3.3.90.30.00 R$ 16.777,00
Secretaria de Serviços Urbanos 08.001.15.452.0008.2025.3.3.90.30.00 R$ 16.777,00
Equipando à Frota 08.001.15.451.0008.2238.3.3.90.30.00 R$ 16.777,00
Conselho Tutelar 09.001.08.243.0009.2032.3.3.90.30.00 R$ 16.777,00
Defesa Civil 09.002.08.182.0009.2031.3.3.90.30.00 R$ 16.777,00
Secretaria de Assistência Social 09.003.08.244.0009.2030.3.3.90.30.00 R$ 16.777,00
Secretaria de Saúde e Saneamento 10.001.10.301.0010.2044.3.3.90.30.00 R$ 16.777,00
Desenvolvimento Econômico e Turismo 11.001.23.692.0011.2058.3.3.90.30.00 R$ 16.777,00
Secretaria do Índio 13.001.04.423.0013.2004.3.3.90.30.00 R$ 16.774,30

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

02/04/2024Tenente Portela,

ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito Municipal


